Глава муниципального округа
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
№ 26-ПГ от 08.07.2025

г. Оленегорск
О муниципально-частном партнерстве в муниципальном округе

город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области
В соответствии с Федеральным законом от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве,

муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», руководствуясь Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области, принятым
решением Совета депутатов города Оленегорска от 05.10.2021 № 01-22рс, постановляю:

1. Установить, что:
1.1. Полномочия публичного партнера в соответствии с постановлением Правительства Российской

Федерации от 12.12.2015 № 1366 «Об утверждении перечня отдельных прав и обязанностей публичного
партнера, которые могут осуществляться уполномоченными им органы и (или) юридическими лицами в
соответствии с федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации,
нормативными правовыми актами субъектов Российской Федерации, муниципальными правовыми актами»
осуществляет структурное подразделение Администрации города Оленегорска, осуществляющее полномочия в
сфере, в которой планируется реализация проекта муниципально-частного партнерства.

1.2. Уполномоченным органом, осуществляющим полномочия в сфере муниципально-частного партнерства,
предусмотренные частью 2 статьи 18 Федерального закона от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном
партнерстве, муниципально-частном партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные
законодательные акты Российской Федерации», является Администрация города Оленегорска, при этом
реализацию указанных полномочий осуществляет УЭФ Администрации города Оленегорска.

2. Утвердить прилагаемый Порядок подготовки проектов муниципально-частного партнерства, принятия
решений о реализации проектов муниципально-частного партнерства, реализации и мониторинга реализации
соглашений о муниципально-частном партнерстве в муниципальном округе город Оленегорск с
подведомственной территорией Мурманской области.

3. Признать утратившим силу постановление Главы города Оленегорска от 13.08.2019 № 23-ПГ «О
муниципально-частном партнерстве в муниципальном образовании город Оленегорск с подведомственной
территорией».

4. Опубликовать настоящее постановление в сетевом издании GAZETAZAPRUDA в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет»: GAZETAZAPRUDA.RU.

5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.
С.С. Пашинский,

глава города Оленегорска.
УТВЕРЖДЕН

постановлением Главы города Оленегорска
от 08.07.2025 № 26-ПГ

Порядок

подготовки проектов муниципально-частного партнерства,
принятия решений о реализации проектов муниципально-частного партнерства, реализации и

мониторинга реализации соглашений о муниципально-частном партнерстве в муниципальном округе
город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области

1. Общие положения
1.1. Порядок подготовки проектов муниципально-частного партнерства, принятия решений о реализации

проектов муниципально-частного партнерства, реализации и мониторинга реализации соглашений о
муниципально-частном партнерстве в муниципальном округе город Оленегорск с подведомственной
территорией Мурманской области (далее - Порядок) регулирует вопросы координации деятельности при
разработке предложения о реализации проекта муниципально-частного партнерства (далее – проект МЧП),
рассмотрении такого предложения и принятии решения о реализации проекта муниципально-частного
партнерства.

1.2. Понятия и термины, используемые в настоящем Порядке, применяются в том же значении, что и в
Федеральном законе от 13.07.2015 № 224-ФЗ «О государственно-частном партнерстве, муниципально-частном
партнерстве в Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской
Федерации» (далее - Федеральный закон № 224-ФЗ).

2. Разработка и рассмотрение предложения о реализации проекта муниципально-частного
партнерства

2.1. В случае, если инициатором проекта муниципально-частного партнерства является структурное
подразделение Администрации города Оленегорска, осуществляющее полномочия в сфере, в которой
планируется реализация проекта муниципально-частного партнерства (далее – публичный партнер), оно
обеспечивает разработку предложения о реализации проекта МЧП (далее – предложение) в соответствии с
требованиями, установленными статьей 8 Федерального закона № 224-ФЗ.

2.2. В случае, если инициатором проекта выступает лицо, которое в соответствии с Федеральным законом
№ 224-ФЗ может быть частным партнером, предложение, разработанное в соответствии с требованиями,
предусмотренными статьей 8 Федерального закона № 224-ФЗ, направляется на рассмотрение публичному
партнеру.

2.3. Частный партнер вправе обеспечить разработку предложения о реализации проекта в соответствии с
частями 3 и 4 статьи 8 Федерального закона № 224-ФЗ и направить предложение о реализации проекта
публичному партнеру. При этом лицо, обеспечившее разработку предложения о реализации проекта (далее –
инициатор проекта), одновременно с направлением такого предложения публичному партнеру предоставляет
ему выданную государственной корпорацией развития «ВЭБ.РФ», банком или иной кредитной организацией

 2
независимую гарантию (банковскую гарантию) в объеме не менее чем пять процентов объема
прогнозируемого финансирования проекта.

2.4. До направления предложения публичному партнеру между частным партнером и публичным партнером
допускается проведение предварительных переговоров, связанных с разработкой предложения, в соответствии
с приказом Министерства экономического развития Российской Федерации от 20.11.2015 № 864 «Об
утверждении порядка проведения переговоров, связанных с рассмотрением предложения о реализации
проекта государственно-частного партнерства, проекта муниципально-частного партнерства, между публичным
партнером и инициатором проекта».

2.5. В срок, не превышающий 90 дней со дня поступления предложения, публичный партнер обязан
рассмотреть такое предложение в соответствии с Правилами рассмотрения публичным партнером
предложения о реализации проекта государственно-частного партнерства или проекта муниципально-частного
партнерства, утвержденными постановлением Правительства Российской Федерации от 19.12.2015 № 1388, и
принять одно из следующих решений:

1) о направлении в орган исполнительной власти Мурманской области, определенный высшим
исполнительным органом государственной власти Мурманской области (далее – орган исполнительной власти
Мурманской области), проекта МЧП для проведения оценки эффективности проекта МЧП и определения его
сравнительного преимущества в соответствии с частями 2-5 статьи 9 Федерального закона № 224-ФЗ;

2) о невозможности реализации проекта.
2.6. В срок, не превышающий 10 дней со дня принятия одного из решений, указанных в пункте 2.5

настоящего Порядка, публичный партнер направляет данное решение, а также оригиналы протокола
предварительных переговоров и (или) переговоров (в случае, если эти переговоры были проведены)
инициатору проекта и размещает данное решение, предложение и указанные протоколы переговоров на
официальном сайте органов местного самоуправления муниципального округа город Оленегорск с
подведомственной территорией Мурманской области.

2.7. В случае принятия публичным партнером решения, указанного в подпункте 1 пункта 2.4 настоящего
Порядка, публичный партнер в срок, не превышающий 10 дней со дня принятия указанного решения,
направляет предложение, а также копии протоколов предварительных переговоров и (или) переговоров (в
случае, если эти переговоры были проведены) для проведения оценки эффективности проекта и определения
его сравнительного преимущества в орган исполнительной власти Мурманской области.

3. Принятие решения о реализации проекта МЧП и заключение соглашения
3.1. Решение о реализации проекта МЧП в форме соответствующего постановления Главы города

Оленегорска может быть принято только при наличии:
– нормативных правовых актов муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией

Мурманской области (далее – муниципальный округ), предусматривающих использование при реализации
проекта МЧП средств местного бюджета (в случае если при реализации проекта МЧП планируется
использование бюджетных средств муниципального округа);

– заключения органа исполнительной власти Мурманской области об эффективности проекта МЧП и его
сравнительном преимуществе (далее – положительное заключение).

3.2. Подготовка соответствующего постановления Главы города Оленегорска осуществляется публичным
партнером в соответствии с регламентом Администрации города Оленегорска.

Срок принятия решения о реализации проекта МЧП не может превышать 30 дней со дня получения
публичным партнером положительного заключения на проект МЧП.

3.3. Решением о реализации проекта МЧП утверждаются, за исключением случаев, предусмотренных
подпунктами 3.3.1 и 3.3.2 настоящего пункта:

1) цели и задачи реализации такого проекта;
2) публичный партнер, а также перечень органов и юридических лиц, выступающих на стороне публичного

партнера, в случае, если предполагается передача отдельных прав и обязанностей публичного партнера таким
органам и юридическим лицам;

3) существенные условия соглашения;
4) значения критериев эффективности проекта и значения показателей его сравнительного преимущества,

на основании которых получено положительное заключение уполномоченного органа;
5) вид конкурса (открытый конкурс или закрытый конкурс), а также перечень лиц, которым направляются

приглашения принять участие в конкурсе (в случае проведения закрытого конкурса);
6) критерии конкурса и параметры критериев конкурса;
7) конкурсная документация или порядок и сроки ее утверждения;
8) сроки проведения конкурса на право заключения соглашения или в случае проведения совместного

конкурса - соглашений;
9) срок и порядок размещения на официальном сайте Российской Федерации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» для размещения информации о проведении торгов, определенном
Правительством Российской Федерации (далее - официальный сайт для размещения информации о
проведении торгов), сообщения о проведении открытого конкурса или в случае проведения закрытого конкурса
срок направления определенным решением о реализации проекта лицам уведомления о проведении закрытого
конкурса и приглашения принять участие в закрытом конкурсе;

10) порядок и сроки заключения соглашения (в случае проведения совместного конкурса - соглашений);
11) состав конкурсной комиссии и порядок его утверждения.
3.3.1. В случае, если решение о реализации проекта МЧП принято на основании предложения о реализации

проекта, подготовленного инициатором проекта, данным решением утверждаются:
1) цели и задачи реализации такого проекта;
2) публичный партнер, а также перечень органов и юридических лиц, выступающих на стороне публичного

партнера, в случае, если предполагается передача отдельных прав и обязанностей публичного партнера таким
органам и юридическим лицам;

3) существенные условия соглашения;

 3
4) порядок заключения соглашения.
3.3.2. В случае заключения соглашения без проведения конкурса в соответствии с пунктом 5 части 2 статьи

19 Федерального закона № 224-ФЗ решением о реализации проекта утверждаются:
1) цели и задачи реализации проекта;
2) существенные условия соглашения;
3) порядок заключения соглашения;
4) частный партнер и публичный партнер, а также перечень органов и юридических лиц, выступающих на

стороне публичного партнера, в случае, если предполагается передача отдельных прав и обязанностей
публичного партнера таким органам и юридическим лицам;

5) обоснование необходимости использования исключительного права и (или) исключительной лицензии в
отношении объектов информационных технологий, входящих в состав объекта соглашения и принадлежащих
частному партнеру, и сведения об отсутствии возможности использования аналогичных исключительного права
и (или) исключительной лицензии в отношении таких объектов информационных технологий либо сведения об
отсутствии аналогичных исключительного права и (или) исключительной лицензии в отношении таких объектов
информационных технологий.

3.4. В случае если решение о реализации проекта МЧП принято на основании предложения,
подготовленного публичным партнером, публичный партнер по согласованию с уполномоченным органом
определяет содержание конкурсной документации, порядок размещения сообщения о проведении конкурса на
право заключения соглашения (далее - конкурс), форму подачи заявок на участие в конкурсе, порядок
предварительного отбора участников конкурса, оценки конкурсного предложения и размещения результатов
конкурса в соответствии с требованиями Федерального закона № 224-ФЗ.

3.5. В случае если решение о реализации проекта МЧП принято на основании предложения,
подготовленного публичным партнером, публичный партнер в срок, не превышающий 180 дней со дня принятия
соответствующего решения, обеспечивает организацию, подготовку и проведение конкурса в порядке,
установленном Федеральным законом № 224-ФЗ.

Срок подписания соглашения в случае проведения конкурса на право заключения соглашения
устанавливается конкурсной документацией.

3.6. В случае если решение о реализации проекта МЧП принято на основании предложения,
подготовленного частным партнером, публичный партнер в срок, не превышающий 10 дней со дня принятия
соответствующего решения, размещает его на официальном сайте Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети Интернет для размещения информации о проведении торгов, определенном
Правительством Российской Федерации, и на официальном сайте органов местного самоуправления
муниципального округа город Оленегорск с подведомственной территорией Мурманской области в
информационно-телекоммуникационной сети Интернет в целях принятия заявлений в письменной форме от
иных лиц о намерении участвовать в конкурсе на право заключения соглашения на условиях, предусмотренных
указанным решением.

В случае, если решение о реализации проекта МЧП принято на основании предложения, подготовленного
частным партнером, и в течение 45 дней с момента размещения решения о реализации проекта МЧП на
официальном сайте для размещения информации о проведении торгов от иных лиц не поступили публичному
партнеру заявления в письменной форме о намерении участвовать в конкурсе на право заключения
соглашения с приложением выданной государственной корпорацией развития «ВЭБ.РФ», банком или иной
кредитной организацией независимой гарантии (банковской гарантии) в объеме не менее чем пять процентов
прогнозируемого финансирования либо если такие заявления в письменной форме об этом намерении
поступили от лиц, не соответствующих требованиям, предусмотренным частью 8 статьи 5 Федерального закона
№ 224-ФЗ, публичный партнер в течение тридцати календарных дней после истечения срока, установленного
настоящим пунктом для направления иными лицами заявлений о намерении участвовать в конкурсе на право
заключения соглашения, принимает решение о заключении соглашения с инициатором проекта без проведения
конкурса и устанавливает срок подписания соглашения, который не может превышать один месяц.

3.7. Соглашение заключается в двух экземплярах с победителем конкурса на право заключения соглашения
или с иным лицом, имеющим право на заключение такого соглашения в соответствии с Федеральным законом
№ 224-ФЗ.

К соглашению прилагаются следующие документы:
3.7.1. Копия постановления Главы города Оленегорска о реализации проекта МЧП.
3.7.2. Протокол о результатах проведения конкурса (в случае проведения конкурса).
3.8. В случае, если проектом МЧП предусмотрено финансовое участие публичного партнера в соответствии

со статьей 12.1 Федерального закона № 224-ФЗ, размер финансового участия публичного партнера и (или)
порядок определения этого размера и условия финансового участия публичного партнера указываются в
соглашении и являются его существенными условиями.

3.9. После подписания соглашения публичный партнер в срок не позднее 2 рабочих дней со дня его
подписания направляет экземпляр соглашения частному партнеру.

Второй экземпляр соглашения находится на хранении у публичного партнера.
3.10. Соглашение вступает в силу с момента его подписания, если иное не предусмотрено Соглашением.
3.11. Замена частного партнера без проведения конкурса может быть осуществлена на основании решения

Главы города Оленегорска и с учетом мнения в письменной форме финансирующего лица (в случае, если
заключено прямое соглашение) при условии, что неисполнение или ненадлежащее исполнение частным
партнером обязательств по соглашению повлекло за собой нарушение существенных условий соглашения и
(или) причинение вреда жизни или здоровью людей либо имеется угроза причинения такого вреда и (или)
возбуждено производство по делу о банкротстве в отношении частного партнера. Новый частный партнер, к
которому переходят права и обязанности по соглашению, должен соответствовать требованиям к частным
партнерам, установленным Федеральным законом № 224-ФЗ, а в случае заключения соглашения по итогам
конкурса также требованиям к участникам конкурса, установленным Федеральным законом № 224-ФЗ и
конкурсной документацией.

 4
4. Мониторинг реализации соглашения

4.1. Мониторинг проводится уполномоченным органом ежегодно с даты принятия решения о реализации
проекта МЧП в соответствии с частью 1 статьи 10 Федерального закона № 224-ФЗ посредством сбора,
проверки, анализа, обобщения, систематизации и учета предоставленных публичным партнером сведений о
планируемых, реализуемых и реализованных соглашениях.

4.2. Мониторинг проводится в соответствии с приказом Министерства экономического развития Российской
Федерации от 02.02.2021 № 40 «Об утверждении порядка мониторинга реализации соглашений о
государственно-частном партнерстве, соглашений о муниципально-частном партнерстве» (далее – Порядок
мониторинга).

4.3. Публичный партнер обеспечивает размещение в электронном виде посредством государственной
автоматизированной информационной системы «Управление» (далее - Система) сведений, указанных в
пунктах 7-15 Порядка мониторинга, в сроки, определенные указанными пунктами.

4.4. Уполномоченный орган ежегодно, до 1 февраля года, следующего за отчетным годом, формирует и
размещает на официальном сайте органов местного самоуправления муниципального округа город Оленегорск
с подведомственной территорией Мурманской области в разделе «экономика» результаты мониторинга
соглашений за отчетный год.

_______________